

## Construcția casei tradiționale moldovenesti din com. Pelinei, r-l Cahul

(denumirea obiectivului)

### DEVIZ LOCAL № 2-2-2 Soluții arhitecturale (Casa de locuit)

Valoarea de deviz 770 495,31 lei

Intocmit în prețuri curente 09.01.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Casa</b>				
		<b>1.1. Finisari exterioare</b>				
		<b>1.1.1. Soclu</b>				
1	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu patrundere adinca intr-un strat	m2	24,000	21,10 6,92	506,32 166,06
2	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	24,000	129,87 98,02	3 116,81 2 352,53
3	CI21A	Placarea peretilor cu piatra de cosauti: dimensiuni pina la 400 x 400 mm	m2	24,000	496,60 167,21	11 918,39 4 013,14
		<b>Total Soclu Inclusiv salariu</b>				<b>15 541,52 6 531,73</b>
		<b>1.1.2. Pereu</b>				
4	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	4,000	703,83 57,08	2 815,33 228,33
5	CA02C01	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu betoniera pe santier conform art. CA01, turnare cu mijloace clasice Beton	m3	4,000	2 464,39 259,47	9 857,54 1 037,88

1	2	3	4	5	6	7
		B7.5				
		<b>Total Pereu Inclusiv salariu</b>				<b>12 672,87 1 266,21</b>
		<b>1.1.3. Scari</b>				
6	CI24A	Placarea treptelor cu placi de ceramica (striat) pe compozitie adeziva, cu grosimea	m2	7,400	503,50 222,28	3 725,88 1 644,87
		<b>Total Scari Inclusiv salariu</b>				<b>3 725,88 1 644,87</b>
		<b>1.1.4. Glafuri</b>				
7	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	1,000	129,86 98,02	129,86 98,02
8	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	1,000	5,39 1,73	5,39 1,73
9	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	1,000	39,94 31,72	39,94 31,72
10	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	1,000	5,39 1,73	5,39 1,73
11	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	1,000	51,44 31,71	51,44 31,71
		<b>Total Glafuri Inclusiv salariu</b>				<b>232,02 164,91</b>
		<b>Total Finisari exterioare Inclusiv salariu</b>				<b>32 172,29 9 607,72</b>
		<b>1.2. Finisari interioare</b>				
		<b>1.2.1. Pardosea subsol</b>				
12	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta h100mm	m3	1,584	703,84 57,08	1 114,88 90,42
13	CA02A2	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimi pina la 35 m inclusiv, prepararea cu	m3	1,270	1 489,00 334,43	1 891,03 424,73

1	2	3	4	5	6	7
		betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton clasa B7.5 h80mm				
14	CA02C	Strat din polisterociment 50mm	m3	0,790	2 577,89 259,47	2 036,53 204,98
15	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi /Plasa sudata 4x100x100 (1,8 kg/m2)	kg	28,510	32,96 1,73	939,68 49,32
16	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	15,840	81,52 40,36	1 291,32 639,33
17	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade /k=2 pt 4cm	m2	15,840	27,33 13,84	432,97 219,20
18	CG47B	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: pina la 200 x 200 mm	m2	15,840	369,19 71,50	5 847,94 1 132,53
		<b>Total Pardosea subsol Inclusiv salariu</b>				<b>13 554,35 2 760,51</b>
		<b>1.2.2. Pardosea etaj</b>				
19	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta h100mm	m3	6,100	703,83 57,08	4 293,38 348,21
20	CA02A2	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, prepararea cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton clasa B7.5 h80mm	m3	4,880	1 488,98 334,43	7 266,20 1 632,01
21	CA02C	Strat din polisterociment 50mm	m3	3,810	2 578,01 259,47	9 822,21 988,58
22	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi /Plasa sudata 4x100x100 (1,8 kg/m2)	kg	137,100	32,96 1,73	4 518,82 237,16
23	CG01A	Strat suport pentru pardoseli	m2	76,170	81,52	6 209,53

1	2	3	4	5	6	7
		executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin			40,36	3 074,38
24	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade /k=2 la materiale si utilaj pt 4cm	m2	76,170	20,41 6,92	1 554,96 527,04
25	CG47B	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: pina la 200 x 200 mm	m2	76,170	369,19 71,50	28 120,97 5 446,03
		<b>Total Pardosea etaj Inclusiv salariu</b>				<b>61 786,07 12 253,41</b>
		<b>1.2.3. Pardosea acoperis</b>				
26	IzF04J1	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatice, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta: strat de separare aferent lucrarilor de hidroizolatie, executata cu carton bitumat, simplu, asezat cu suprapunerile nelipite / Pelicula politilena antivapori	m2	76,170	18,45 1,15	1 405,01 87,84
27	IzF10F	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi din vata minerala tip G 80 sau G 100, sau placi din vata minerala tip PIB, lipite cu mastic de bitum pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40 % / Placi vata minerala 100mm 135 kg/m3	m2	76,170	301,02 5,19	22 928,76 395,28
28	IzF04J1	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatice, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta: strat de separare aferent lucrarilor de hidroizolatie, executata cu carton bitumat, simplu, asezat cu suprapunerile nelipite / Pelicula politilena	m2	76,170	18,45 1,15	1 405,01 87,84

1	2	3	4	5	6	7
		<b>Total Pardosea acoperis Inclusiv salariu</b>				<b>25 738,78 570,96</b>
		<b>1.2.4. Tavan subsol</b>				
29	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Beton-contact" sau abalog intr-un strat	m2	15,840	21,10 6,92	334,18 109,60
30	CF52A	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare mecanica a mortarului	m2	15,840	91,19 37,48	1 444,52 593,67
31	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	15,840	5,38 1,73	85,22 27,40
32	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	15,840	39,93 31,71	632,47 502,33
33	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	15,840	5,38 1,73	85,22 27,40
34	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	15,840	51,44 31,71	814,76 502,33
		<b>Total Tavan subsol Inclusiv salariu</b>				<b>3 396,37 1 762,73</b>
		<b>1.2.5. Tavan etaj</b>				
35	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Beton-contact" sau abalog intr-un strat	m2	76,170	21,10 6,92	1 606,94 527,04
36	CF52A	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare mecanica a mortarului	m2	76,170	91,19 37,48	6 946,25 2 854,78
37	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	76,170	5,38 1,73	409,78 131,76
38	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	76,170	39,93 31,71	3 041,36 2 415,58

1	2	3	4	5	6	7
39	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	76,170	5,38 1,73	409,78 131,76
40	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	76,170	51,44 31,71	3 917,95 2 415,58
		<b>Total Tavan etaj Inclusiv salariu</b>				<b>16 332,06 8 476,50</b>
		<b>1.2.6. Pereti subsol</b>				
41	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Beton-contact" sau abalog intr-un strat	m2	32,200	21,10 6,92	679,32 222,80
42	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	32,200	129,87 98,02	4 181,72 3 156,31
43	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	32,200	5,38 1,73	173,23 55,70
44	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	32,200	39,93 31,71	1 285,69 1 021,16
45	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	32,200	5,38 1,73	173,23 55,70
46	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	32,200	51,44 31,71	1 656,28 1 021,16
		<b>Total Pereti subsol Inclusiv salariu</b>				<b>8 149,47 5 532,83</b>
		<b>1.2.7. Glafuri</b>				
47	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	1,000	129,86 98,02	129,86 98,02

1	2	3	4	5	6	7
48	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	1,000	5,39 1,73	5,39 1,73
49	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	1,000	39,94 31,72	39,94 31,72
50	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	1,000	5,39 1,73	5,39 1,73
51	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	1,000	51,44 31,71	51,44 31,71
		<b>Total Glafuri Inclusiv salariu</b>				<b>232,02 164,91</b>
		<b>Total Finisari interioare Inclusiv salariu</b>				<b>129 189,12 31 521,85</b>
		<b>1.3. Pereti</b>				
52	CR12A	Pereti din lut, realizati pe schelet de lemn cu grosimea de 30 cm cu impletitura de nuiele	m2	142,000	481,07 123,97	68 311,80 17 603,60
53	CR12A1	Pereti din lut, realizati pe schelet de lemn cu grosimea de 30 cm cu impletitura de nuiele. Pentru 1 cm in plus sau in minus la grosimea peretelui, se adauga sau se scade / k=20 pt grosimea 50 cm	m2	142,000	246,67 115,32	35 027,14 16 375,44
54	CN01A2	Zugraveli simple pe baza de lapte de var, executate la interior sau exterior pe orice suprafata suport cu doua straturi de lapte de var (spoeli), pentru executarea mecanizata	m2	261,000	4,81 1,15	1 254,95 300,99
55	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	142,000	63,63 43,24	9 035,17 6 140,79
		<b>Total Pereti Inclusiv salariu</b>				<b>113 629,06 40 420,82</b>
		<b>1.4. Acoperis</b>				
56	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip	m2	256,000	45,98	11 770,11

1	2	3	4	5	6	7
		ondutiss montat sub stratul de invelitoare			14,41	3 690,24
57	CE15B	Invelitori traditionale din materiale celulozice (stuf in snopi asezati pe prajini din lemn rotund de foioase) pe 3 rinduri de snopi	m2	256,000	725,41 63,43	185 705,85 16 237,05
		<b>Total Acoperis Inclusiv salariu</b>				<b>197 475,96 19 927,29</b>
		<b>1.5. Timplarii</b>				
		<b>1.5.1. Usi</b>				
58	CK03A	Usi din lemn interioare intr-un canat, pe captuseli si usi pentru balcon, inclusiv izolatia hidrofuga si termica a tocului, montate pe ghermele existente la constructii cu inaltimi pina la 35 m / U3 900x2100-2buc	m2	3,780	2 633,52 103,79	9 954,69 392,32
59	CK03B	Usi din lemn interioare sau exterioare intr-un canat, pe toc si usi pentru balcon, inclusiv izolatia hidrofuga si termica a tocului, montate pe ghermele existente la constructii cu inaltimi pina la 35 m / U2 900x2100-2buc	m2	3,780	2 612,88 95,14	9 876,69 359,63
60	CK03D	Usi din lemn interioare sau exterioare in doua canat, pe toc si usi pentru balcon, inclusiv izolatia hidrofuga si termica a tocului, montate pe ghermele existente la constructii cu inaltimi pina la 35 m / U1 1300x2100-1buc	m2	2,730	2 580,07 69,19	7 043,58 188,90
61	CK03B	Usi din lemn interioare sau exterioare intr-un canat, pe toc si usi pentru balcon, inclusiv izolatia hidrofuga si termica a tocului, montate pe ghermele existente la constructii cu inaltimi pina la 35 m / Usa acoperis 900x1700-1buc	m2	1,530	2 612,88 95,14	3 997,70 145,56
		<b>Total Usi Inclusiv salariu</b>				<b>30 872,66 1 086,41</b>
		<b>1.5.2. Ferestre</b>				
62	CK01A	Ferestre din lemn simple, duble sau cuplate cu unul sau mai multe canaturi, inclusiv vitrine din lemn,	m2	6,000	2 221,15 155,68	13 326,88 934,09



1	2	3	4	5	6	7
		la constructii cu inaltimi pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului pina la 1,00 mp inclusiv / Ferestre din lemn cu pachet dublu 25mm F1 1000x1000-5buc; F2 700x700-1buc; fereastră acoperis 710x710-1buc				
63	CK07B	Pervazuri sau baghete din lemn montate la usi sau ferestre	m	6,900	195,46 4,61	1 348,69 31,83
		<b>Total Ferestre Inclusiv salariu</b>				<b>14 675,57 965,92</b>
		<b>Total Timplarii Inclusiv salariu</b>				<b>45 548,23 2 052,33</b>
		<b>Total Casa Inclusiv salariu</b>				<b>518 014,66 103 530,01</b>
		<b>2. Bucatarie de vara</b>				
		<b>2.1. Pardosea</b>				
64	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta h100mm	m3	0,864	703,84 57,08	608,12 49,32
65	CA02A2	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimi pina la 35 m inclusiv, prepararea cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton clasa B7.5 h80mm	m3	0,700	1 488,99 334,43	1 042,29 234,10
66	CA02C	Strat din polisterociment 60mm	m3	0,520	2 577,90 259,48	1 340,51 134,93
67	CC03C	Montare plase sudate la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, la placi /Plasa sudata 4x100x100 (1,8 kg/m2)	kg	15,600	32,96 1,73	514,20 26,99
68	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	8,640	81,52 40,36	704,36 348,73
69	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade /k=2 la materiale si utilaj pt 4cm	m2	8,640	20,41 6,92	176,37 59,78

1	2	3	4	5	6	7
70	CG47B	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: pina la 200 x 200 mm	m2	8,640	369,19 71,50	3 189,78 617,75
		<b>Total Pardosea Inclusiv salariu</b>				<b>7 575,63 1 471,60</b>
		<b>2.2. Pereti</b>				
71	CR12A	Pereti din lut, realizati pe schelet de lemn cu grosimea de 30 cm cu impletitura de nuiele	m2	20,000	481,07 123,97	9 621,38 2 479,38
72	CN01A2	Zugraveli simple pe baza de lapte de var, executate la interior sau exterior pe orice suprafata suport cu doua straturi de lapte de var (spoeli), pentru executarea mecanizata	m2	40,000	4,81 1,15	192,33 46,13
		<b>Total Pereti Inclusiv salariu</b>				<b>9 813,71 2 525,51</b>
		<b>2.3. Acoperis</b>				
73	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare	m2	18,500	45,98 14,42	850,57 266,68
74	CE15B	Invelitori traditionale din materiale celulozice (stuf in snopi asezati pe prajini din lemn rotund de foioase) pe 3 rinduri de snopi	m2	18,500	725,41 63,43	13 420,15 1 173,38
		<b>Total Acoperis Inclusiv salariu</b>				<b>14 270,72 1 440,06</b>
		<b>2.4. Soclu</b>				
75	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu patrundere adinca intr-un strat	m2	3,000	21,72 6,92	65,16 20,76
76	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	3,000	129,87 98,02	389,60 294,06
77	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm	m2	3,000	460,54 167,21	1 381,62 501,64

1	2	3	4	5	6	7
		<b>Total Soclu Inclusiv salariu</b>				<b>1 836,38 816,46</b>
		<b>Total Bucatarie de vara Inclusiv salariu</b>				<b>33 496,44 6 253,63</b>

		Total	lei	551 511,10
		CASM	24,00 %	26 348,07
		Cheltuieli de transport	5,00 %	21 654,77
		Cheltuieli de regie	5,00 %	29 975,70
		Beneficiul	2,00 %	12 589,79
		Total	100,00 +	642 079,43
		TVA	20,00 %	128 415,88
				<b>770 495,31</b>
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>109 783,64</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Constructia casei traditionale  
moldovenesti din com. Pelinei, r-l  
Cahul**

Formular Nr.3  
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

**Deviz local de resurse № 2-2-2  
Solutii arhitecturale (Casa de locuit)**

**Valoarea de deviz 770 495,31 lei**

Intocmit in prețuri curente 09.01.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-2-2:				

**Manopera:**

1.	7122050013400	Zidar	h-om	647,6414	57,66	37 343,00
2.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	56,7945	57,66	3 274,77
3.	7122050013442	Tencuitor	h-om	59,8065	57,66	3 448,45
4.	7123010010200	Betonist	h-om	70,3895	57,66	4 058,66
5.	7123020011140	Fierar beton	h-om	4,5303	57,66	261,22
6.	7124010010700	Dulgher	h-om	107,7225	57,66	6 211,29
7.	71240100107001	Dulgher	h-om	247,050	57,66	14 244,90
8.	7132030012600	Mozaicar	h-om	196,845	57,66	11 350,09
9.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	64,8021	57,66	3 736,49
10.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	83,0081	57,66	4 786,25
11.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	18,1452	57,66	1 046,26
12.	7422010060100	Timplar	h-om	19,5546	57,66	1 127,52
13.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	12,4226	57,66	716,28
14.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	208,4424	57,66	12 018,81
15.	9310060019930	Muncitor	h-om	106,827	57,66	6 159,65
		<b>Total manopera</b>				<b>109 783,64</b>

**Materiale:**

1.	0222107204215	Paie tocate marunt	kg	1 236,000	35,00	43 260,00
2.	1411122201752	Piatra sparta	m3	9,8302	520,00	5 111,70
3.	1420202205501	Argila comuna pentru constructii	m3	69,300	120,00	8 316,00
4.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	4,600	520,00	2 392,00
5.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	5,016	520,00	2 608,32
6.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	7,4725	200,00	1 494,50
7.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	13,1379	200,00	2 627,58
8.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	6,3105	5,50	34,73
9.	2010102900601	Lemn rotund rural	m3	3,888	5 500,00	21 384,00
10.	2010102900905	Lemn rotund de foioase	m3	4,941	5 500,00	27 175,50
11.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0142	5 500,00	78,10
12.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0426	5 500,00	234,30
13.	2010102905950	Sipci de rasinoase	m3	2,4705	5 500,00	13 587,75
14.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0426	5 500,00	234,30
15.	2010212946000	Pervazuri sau bagete pentru usi si ferestre	m	7,245	180,00	1 304,10
16.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	2 033,130	0,01	20,34

17.	2010237318750	Distantieri	buc	54,363	1,00	54,36
18.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,017	5 500,00	93,50
19.	20301129300001321	Usi interioare si exterioare din lemn - U1 1300x2100-1buc	m2	2,730	2 500,00	6 825,00
20.	20301129300009002102	Usi interioare si exterioare din lemn - U2 900x2100	m2	3,780	2 500,00	9 450,00
21.	20301129300009002103	Usi interioare si exterioare din lemn - U3 900x2100	m2	3,780	2 500,00	9 450,00
22.	2030112930000917	Usi interioare si exterioare din lemn - Usa acoperis 900x1700-1buc	m2	1,530	2 500,00	3 825,00
23.	2030112938000	Ferestre sau vitrine din lemn	m2	6,000	2 000,00	12 000,00
24.	205114295840	Nuiele de salcie	m	6,804	250,00	1 701,00
25.	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	76,170	6,50	495,11
26.	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0381	6 500,00	247,65
27.	2112607204588	Stuf in maldar, nesortat	kg	4 666,500	30,00	139 995,00
28.	2320322600048	Bitum pt. hidroizolatii tip H 80/90 S 7064	kg	116,5401	17,50	2 039,45
29.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	37,863	22,50	851,92
30.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	50,484	39,68	2 003,20
31.	24302261000001	Fuga	kg	64,0344	28,50	1 824,98
32.	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	1,245	35,00	43,58
33.	24302261010102	Grund Betoncontact sau anlog	kg	51,5471	33,50	1 726,83
34.	24302261010103	Grund	kg	9,960	33,50	333,66
35.	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	42,920	4,80	206,02
36.	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	119,988	4,50	539,94
37.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3 677,6045	2,40	8 826,25
38.	2652102100696	Var bulgari pentru constructii Tip 2 vrac S 146	kg	90,300	4,00	361,20
39.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	7,5726	4,95	37,48
40.	2653102100831	Amestec uscat	kg	656,9514	4,50	2 956,28
41.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	133,1389	7,75	1 031,84
42.	2653102100853	Praimer (grund)	kg	1,110	38,40	42,62
43.	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	23,9174	20,00	478,35
44.	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	104,7063	250,00	26 176,57
45.	26631021000002	Beton (polisterociment)	m3	5,3004	2 100,00	11 130,84
46.	266310210000075	Beton B7.5	m3	4,1208	2 000,00	8 241,60
47.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	5,8973	0,00	0,00
48.	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	376,1291	5,50	2 068,71
49.	2670112202051	Placi din ceramica granit	m2	3,0906	250,00	772,65
50.	26701122020511	Placi din piatra decorativa (cosauti)	m2	24,7248	285,00	7 046,57
51.	26701122020521	Placi de ceramica (striat)	m2	7,548	225,00	1 698,30
52.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	79,190	6,50	514,74
53.	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	325,1452	16,00	5 202,32
54.	2682132600933	Carton bitumat tip CA 400	m2	7,818	18,00	140,72
55.	26821326016261	Película politilena	m2	82,2636	16,00	1 316,22
56.	268213260162611	Película politilena antivapori	m2	82,2636	16,00	1 316,22
57.	2682162605828	Vata minerala tip I	kg	5,0268	80,00	402,14
58.	2682162611370100	Placi vata minerala 100mm 135 kg/m3	m2	76,9317	250,00	19 232,93
59.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,9061	30,00	27,19
60.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	1,8121	18,00	32,62
61.	2734113805786	Sirma zincata moale d = 1 mm	kg	24,705	18,00	444,69
62.	2873122004100	Plase sudate	kg	183,0221	30,00	5 490,66
63.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	2,3918	41,50	99,25
64.	2874145886942	Cuie constructii tip A 3 x 70 mm	kg	12,3525	41,50	512,63
65.	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	3 392,820	1,00	3 392,82
66.	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,148	45,00	6,66
67.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	25,9092	15,00	388,64

68.	4100126202818	Apa	m3	1,676	15,00	25,13
69.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	20,1815	5,50	111,05
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>433 095,31</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	5,2702	75,00	395,27
2.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	639,000	3,50	2 236,50
3.	2875277400000	Compresor	h-ut	28,9831	35,00	1 014,41
4.	2912340002503	Electrocompresor mobil de joasa presiune, debit 1,1 - 3,9 mc/min	h-ut	18,060	35,00	632,10
5.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	2,635	75,00	197,63
6.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2664	25,00	6,66
7.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,3047	25,00	7,61
8.	2922140007000	Macara	h-ut	4,1013	500,00	2 050,65
9.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	7,9484	25,00	198,74
10.	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	6,3409	30,00	190,23
11.	2952270000000	Agregat pentru ridicat mortar	h-ut	28,5231	25,00	713,08
12.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	6,388	45,00	287,46
13.	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	4,5092	30,00	135,28
14.	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	2,2263	45,00	100,19
15.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	6,5998	55,00	362,99
16.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	1,3438	50,00	67,20
17.	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,7617	45,00	34,28
18.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0533	35,00	1,87
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>8 632,15</b>

Total	lei	551 511,10
CASM	24,00 %	26 348,07
Cheltuieli de transport	5,00 %	21 654,77
Cheltuieli de regie	5,00 %	29 975,70
Beneficiul	2,00 %	12 589,79
Total	100,00 +	642 079,43
TVA	20,00 %	128 415,88

**Total deviz:**

**770 495,31**

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Constructia casei traditionale  
moldovenesti din com. Pelinei, r-l Cahul

Investitor Primaria com. Pelinei

### Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Casa</b>				
		<b>1.1. Finisari exterioare</b>				
		<b>1.1.1. Soclu</b>				
1	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu patrundere adinca intr-un strat	m2			21,10 6,92
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	57,66	6,92
	24302261010103	Grund	kg	0,4150	33,50	13,90
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,50	0,28
2	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2			129,87 98,02
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	57,66	80,72
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	57,66	17,30
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	2,40	25,20
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	200,00	6,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	15,00	0,10
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	25,00	0,10
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	55,00	0,44
3	CI21A	Placarea peretilor cu piatra de cosauti: dimensiuni pina la 400 x 400 mm	m2			496,60 167,21
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,9000	57,66	167,21
	26701122020511	Placi din piatra decorativa (cosauti)	m2	1,0200	285,00	293,61
	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	4,4000	4,50	20,00
	24302261000001	Fuga	kg	0,4300	28,50	12,38
	4100126202818	Apa	m3	0,0020	15,00	0,03
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0253	25,00	0,63
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0110	50,00	0,55
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,0730	30,00	2,19
		<b>1.1.2. Pereu</b>				
4	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			703,83 57,08
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	57,66	57,08
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	520,00	598,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	15,00	1,50
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	75,00	15,75
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	75,00	31,50
5	CA02C01	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu betoniera pe santier conform art. CA01, turnare cu mijloace clasice Beton B7.5	m3			2 464,39 259,47
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	57,66	221,99
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	57,66	37,48
	266310210000075	Beton B7.5	m3	1,0200	2 000,00	2 060,40
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	15,00	1,51
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	500,00	125,00

1	2	3	4	5	6	7
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	45,00	18,00
		<b>1.1.3. Scari</b>				
6	CI24A	Placarea treptelor cu placi de ceramica (striat) pe compozitie adeziva, cu grosimea	m2			503,50 ----- 222,28
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,8550	57,66	222,28
	26701122020521	Placi de ceramica (striat)	m2	1,0200	225,00	229,50
	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	5,8000	4,80	27,84
	2653102100853	Praimer (grund)	kg	0,1500	38,40	5,76
	24302261000001	Fuga	kg	0,2000	28,50	5,70
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,0200	45,00	0,90
	4100126202818	Apa	m3	0,0050	15,00	0,07
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,3430	30,00	10,29
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0360	25,00	0,90
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0072	35,00	0,25
		<b>1.1.4. Glafuri</b>				
7	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2			129,86 ----- 98,02
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	57,66	80,72
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	57,66	17,30
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	2,40	25,20
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	200,00	6,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	15,00	0,10
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	25,00	0,10
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	55,00	0,44
8	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			5,39 ----- 1,73
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	57,66	1,73
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	22,50	3,38
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,50	0,28
9	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			39,94 ----- 31,72
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	57,66	25,95
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,77
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	7,75	8,18
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	15,00	0,01
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	25,00	0,03
10	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			5,39 ----- 1,73
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	57,66	1,73
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	22,50	3,38
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,50	0,28
11	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 strat-uri pe glet existent, executate manual	m2			51,44 ----- 31,71
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	57,66	31,71
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	39,68	15,87
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	4,95	0,30
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	6,50	3,25
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,50	0,28
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	15,00	0,03
		<b>1.2. Finisari interioare</b>				
		<b>1.2.1. Pardosea subsol</b>				
12	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta h100mm	m3			703,84 ----- 57,08
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	57,66	57,08
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	520,00	598,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	15,00	1,50
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea	h-ut	0,2100	75,00	15,75



1	2	3	4	5	6	7
		pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min				
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	75,00	31,50
13	CA02A2	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, prepararea cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton clasa B7.5 h80mm	m3			1 489,00 ----- 334,43
	7123010010200	Betonist	h-om	5,1500	57,66	296,95
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	57,66	37,48
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	187,0000	2,40	453,29
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7860	200,00	158,77
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7250	520,00	380,79
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2700	15,00	4,09
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	45,00	14,63
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	500,00	125,00
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	45,00	18,00
14	CA02C	Strat din polisterociment 50mm	m3			2 577,89 ----- 259,47
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	57,66	221,99
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	57,66	37,48
	26631021000002	Beton (polisterociment)	m3	1,0250	2 100,00	2 173,90
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	15,00	1,52
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	500,00	125,00
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	45,00	18,00
15	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi /Plasa sudata 4x100x100 (1,8 kg/m2)	kg			32,96 ----- 1,73
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	57,66	1,44
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	57,66	0,29
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	30,00	30,30
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	30,00	0,15
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	18,00	0,18
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	1,00	0,30
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	500,00	0,30
16	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2			81,52 ----- 40,36
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	57,66	34,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,77
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0330	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	2,40	31,20
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	200,00	8,40
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	15,00	0,15
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	25,00	0,75
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	55,00	0,66
17	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade /k=2 pt 4cm	m2			27,33 ----- 13,84
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,1000	57,66	11,53
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	57,66	2,31
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0055	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,1500	2,40	10,32
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0070	200,00	2,80
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	15,00	0,06
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	25,00	0,15
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	55,00	0,16
18	CG47B	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: pina la 200 x 200 mm	m2			369,19 ----- 71,50
	7132030012600	Mozaicar	h-om	1,2400	57,66	71,50
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0300	250,00	260,08
	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	3,7000	5,50	20,55
	24302261000001	Fuga	kg	0,5000	28,50	14,39
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,01	0,20
	4100126202818	Apa	m3	0,0020	15,00	0,03
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	25,00	0,03
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0104	50,00	0,52
	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	0,0630	30,00	1,89
		<b>1.2.2. Pardosea etaj</b>				

1	2	3	4	5	6	7
19	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta h100mm	m3			703,83 57,08
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	57,66	57,08
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	520,00	598,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	15,00	1,50
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	75,00	15,75
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	75,00	31,50
20	CA02A2	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, prepararea cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton clasa B7.5 h80mm	m3			1 488,98 334,43
	7123010010200	Betonist	h-om	5,1500	57,66	296,95
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	57,66	37,48
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	187,0000	2,40	453,29
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7860	200,00	158,77
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7250	520,00	380,77
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2700	15,00	4,09
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	45,00	14,63
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	500,00	125,00
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	45,00	18,00
21	CA02C	Strat din polisterociment 50mm	m3			2 578,01 259,47
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	57,66	221,99
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	57,66	37,48
	26631021000002	Beton (polisterociment)	m3	1,0250	2 100,00	2 174,02
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	15,00	1,51
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	500,00	125,00
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	45,00	18,00
22	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi /Plasa sudata 4x100x100 (1,8 kg/m2)	kg			32,96 1,73
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	57,66	1,44
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	57,66	0,29
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	30,00	30,30
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	30,00	0,15
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	18,00	0,18
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	1,00	0,30
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	500,00	0,30
23	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2			81,52 40,36
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	57,66	34,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,77
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0330	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	2,40	31,20
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	200,00	8,40
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	15,00	0,15
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	25,00	0,75
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	55,00	0,66
24	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade /k=2 la materiale si utilaj pt 4cm	m2			20,41 6,92
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,1000	57,66	5,77
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	57,66	1,15
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0055	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,1500	2,40	10,32
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0070	200,00	2,80
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	15,00	0,06
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	25,00	0,15
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	55,00	0,17
25	CG47B	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: pina la 200 x 200 mm	m2			369,19 71,50
	7132030012600	Mozaicar	h-om	1,2400	57,66	71,50
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0300	250,00	260,08

1	2	3	4	5	6	7
	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	3,7000	5,50	20,55
	24302261000001	Fuga	kg	0,5000	28,50	14,39
	2010237318700	Distantiere de rost	buc	20,0000	0,01	0,20
	4100126202818	Apa	m3	0,0020	15,00	0,03
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	25,00	0,03
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0104	50,00	0,52
	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	0,0630	30,00	1,89
		<b>1.2.3. Pardosea acoperis</b>				
26	IzF04J1	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatic, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta: strat de separare aferent lucrarilor de hidroizolatie, executata cu carton bitumat, simplu, asezat cu suprapunerile nelipite / Pelicula politilena antivapori	m2			18,45 1,15
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0200	57,66	1,15
	268213260162611	Pelicula politilena antivapori	m2	1,0800	16,00	17,28
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0005	25,00	0,01
27	IzF10F	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi din vata minerala tip G 80 sau G 100, sau placi din vata minerala tip PIB, lipite cu mastic de bitum pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40 % / Placi vata minerala 100mm 135 kg/m3	m2			301,02 5,19
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0900	57,66	5,19
	2682162611370100	Placi vata minerala 100mm 135 kg/m3	m2	1,0100	250,00	252,50
	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,3140	20,00	6,28
	2320322600048	Bitum pt. hidroizolatie tip H 80/90 S 7064	kg	1,5300	17,50	26,77
	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0005	6 500,00	3,25
	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	1,0000	6,50	6,50
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0030	25,00	0,07
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0100	45,00	0,45
28	IzF04J1	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatic, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta: strat de separare aferent lucrarilor de hidroizolatie, executata cu carton bitumat, simplu, asezat cu suprapunerile nelipite / Pelicula politilena	m2			18,45 1,15
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0200	57,66	1,15
	26821326016261	Pelicula politilena	m2	1,0800	16,00	17,28
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0005	25,00	0,01
		<b>1.2.4. Tavan subsol</b>				
29	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuar "Beton-contact" sau abalog intr-un strat	m2			21,10 6,92
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	57,66	6,92
	24302261010102	Grund Betoncontact sau anlog	kg	0,4150	33,50	13,90
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,50	0,28
30	CF52A	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare mecanica a mortarului	m2			91,19 37,48
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,6500	57,66	37,48
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	4,50	32,13
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	15,00	0,06
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0500	55,00	2,75
	2952270000000	Agregat pentru ridicat mortar	h-ut	0,3100	25,00	7,75
	2875277400000	Compresor	h-ut	0,3150	35,00	11,03
31	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			5,38 1,73
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	57,66	1,73
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	22,50	3,38
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,50	0,28
32	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele	m2			39,93

1	2	3	4	5	6	7
		peretilor, coloanelor si tavanelor				31,71
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	57,66	25,95
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,77
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	7,75	8,18
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	15,00	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	25,00	0,03
33	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			5,38 1,73
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	57,66	1,73
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	22,50	3,38
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,50	0,28
34	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			51,44 31,71
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	57,66	31,71
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	39,68	15,87
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	4,95	0,30
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	6,50	3,25
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,50	0,28
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	15,00	0,03
		<b>1.2.5. Tavan etaj</b>				
35	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Beton-contact" sau abalog intr-un strat	m2			21,10 6,92
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	57,66	6,92
	24302261010102	Grund Betoncontact sau anlog	kg	0,4150	33,50	13,90
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,50	0,28
36	CF52A	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare mecanica a mortarului	m2			91,19 37,48
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,6500	57,66	37,48
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	4,50	32,13
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	15,00	0,06
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0500	55,00	2,75
	2952270000000	Aregat pentru ridicat mortar	h-ut	0,3100	25,00	7,75
	2875277400000	Compresor	h-ut	0,3150	35,00	11,02
37	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			5,38 1,73
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	57,66	1,73
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	22,50	3,37
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,50	0,28
38	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			39,93 31,71
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	57,66	25,95
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,77
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	7,75	8,18
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	15,00	0,01
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	25,00	0,03
39	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			5,38 1,73
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	57,66	1,73
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	22,50	3,37
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,50	0,28
40	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			51,44 31,71
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	57,66	31,71
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	39,68	15,87
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	4,95	0,30
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	6,50	3,25
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,50	0,28
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	15,00	0,03
		<b>1.2.6. Pereti subsol</b>				

1	2	3	4	5	6	7
41	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Beton-contact" sau abalog intr-un strat	m2			21,10 ----- 6,92
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	57,66	6,92
	24302261010102	Grund Betoncontact sau anlog	kg	0,4150	33,50	13,90
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,50	0,28
42	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2			129,87 ----- 98,02
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	57,66	80,72
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	57,66	17,30
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	2,40	25,20
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	200,00	6,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	15,00	0,10
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	25,00	0,10
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	55,00	0,44
43	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			5,38 ----- 1,73
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	57,66	1,73
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	22,50	3,37
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,50	0,28
44	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			39,93 ----- 31,71
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	57,66	25,95
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,77
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	7,75	8,18
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	15,00	0,01
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	25,00	0,02
45	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			5,38 ----- 1,73
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	57,66	1,73
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	22,50	3,37
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,50	0,28
46	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			51,44 ----- 31,71
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	57,66	31,71
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	39,68	15,87
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	4,95	0,30
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	6,50	3,25
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,50	0,28
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	15,00	0,03
		<b>1.2.7. Glafuri</b>				
47	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2			129,86 ----- 98,02
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	57,66	80,72
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	57,66	17,30
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	2,40	25,20
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	200,00	6,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	15,00	0,10
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	25,00	0,10
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	55,00	0,44
48	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			5,39 ----- 1,73
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	57,66	1,73
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	22,50	3,38
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,50	0,28
49	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			39,94 -----

1	2	3	4	5	6	7
						31,72
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	57,66	25,95
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,77
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	7,75	8,18
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	15,00	0,01
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	25,00	0,03
50	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			5,39
						1,73
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	57,66	1,73
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	22,50	3,38
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,50	0,28
51	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			51,44
						31,71
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	57,66	31,71
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	39,68	15,87
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	4,95	0,30
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	6,50	3,25
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,50	0,28
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	15,00	0,03
		<b>1.3. Pereti</b>				
52	CR12A	Pereti din lut, realizati pe schelet de lemn cu grosimea de 30 cm cu impletitura de nuiele	m2			481,07
						123,97
	7122050013400	Zidar	h-om	1,6500	57,66	95,14
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,5000	57,66	28,83
	1420202205501	Argila comuna pentru constructii	m3	0,2700	120,00	32,40
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0300	200,00	6,00
	0222107204215	Paie tocate marunt	kg	5,0000	35,00	175,00
	2010102900601	Lemn rotund rural	m3	0,0240	5 500,00	132,00
	205114295840	Nuiele de salcie	m	0,0420	250,00	10,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0800	15,00	1,20
53	CR12A1	Pereti din lut, realizati pe schelet de lemn cu grosimea de 30 cm cu impletitura de nuiele. Pentru 1 cm in plus sau in minus la grosimea peretelui, se adauga sau se scade / k=20 pt grosimea 50 cm	m2			246,67
						115,32
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1000	57,66	115,32
	1420202205501	Argila comuna pentru constructii	m3	0,0090	120,00	21,60
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0010	200,00	4,00
	0222107204215	Paie tocate marunt	kg	0,1500	35,00	105,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0025	15,00	0,75
54	CN01A2	Zugraveli simple pe baza de lapte de var, executate la interior sau exterior pe orice suprafata suport cu doua straturi de lapte de var (spoeli), pentru executarea mecanizata	m2			4,81
						1,15
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0200	57,66	1,15
	2652102100696	Var bulgari pentru constructii Tip 2 vrac S 146	kg	0,3000	4,00	1,20
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,0500	6,50	0,33
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	15,00	0,03
	2912340002503	Electrocompresor mobil de joasa presiune, debit 1,1 - 3,9 mc/min	h-ut	0,0600	35,00	2,10
55	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2			63,63
						43,24
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	57,66	43,24
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0003	5 500,00	1,65
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0001	5 500,00	0,55
	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0003	5 500,00	1,65
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	5 500,00	0,66
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0030	41,50	0,12
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	4,5000	3,50	15,75
		<b>1.4. Acoperis</b>				
56	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare	m2			45,98
						14,41

1	2	3	4	5	6	7
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,2000	57,66	11,53
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	57,66	2,88
	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	1,1500	16,00	18,95
	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	12,0000	1,00	12,36
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	25,00	0,25
57	CE15B	Invelitori traditionale din materiale celulozice (stuf in snopi asezati pe prajini din lemn rotund de foioase) pe 3 rinduri de snopi	m2			725,41
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,9000	57,66	51,89
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	57,66	11,53
	2112607204588	Stuf in maldar, nesortat	kg	17,0000	30,00	510,00
	2874145886942	Cuie constructii tip A 3 x 70 mm	kg	0,0450	41,50	1,87
	2734113805786	Sirma zincata moale d = 1 mm	kg	0,0900	18,00	1,62
	2010102905950	Sipci de rasinoase	m3	0,0090	5 500,00	49,50
	2010102900905	Lemn rotund de foioase	m3	0,0180	5 500,00	99,00
		<b>1.5. Timplarii</b>				
		<b>1.5.1. Usi</b>				
58	CK03A	Usi din lemn interioare intr-un canat, pe captuseli si usi pentru balcon, inclusiv izolatie hidrofuga si termica a tocului, montate pe ghermele existente la constructii cu inaltimei pina la 35 m / U3 900x2100-2buc	m2			2 633,52
	7422010060100	Timplar	h-om	1,4700	57,66	84,76
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,0800	57,66	4,61
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	57,66	14,42
	203011293000090 02103	Usi interioare si exterioare din lemn - U3 900x2100	m2	1,0000	2 500,00	2 500,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0850	41,50	3,53
	2682132600933	Carton bitumat tip CA 400	m2	0,4500	18,00	8,10
	2682162605828	Vata minerala tip I	kg	0,2200	80,00	17,60
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	25,00	0,50
59	CK03B	Usi din lemn interioare sau exterioare intr-un canat, pe toc si usi pentru balcon, inclusiv izolatie hidrofuga si termica a tocului, montate pe ghermele existente la constructii cu inaltimei pina la 35 m / U2 900x2100-2buc	m2			2 612,88
	7122050013400	Zidar	h-om	0,5500	57,66	31,71
	7422010060100	Timplar	h-om	0,8000	57,66	46,13
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,0500	57,66	2,88
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	57,66	14,42
	203011293000090 02102	Usi interioare si exterioare din lemn - U2 900x2100	m2	1,0000	2 500,00	2 500,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0950	41,50	3,94
	2682132600933	Carton bitumat tip CA 400	m2	0,2500	18,00	4,50
	2682162605828	Vata minerala tip I	kg	0,1100	80,00	8,80
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	25,00	0,50
60	CK03D	Usi din lemn interioare sau exterioare in doua canat, pe toc si usi pentru balcon, inclusiv izolatie hidrofuga si termica a tocului, montate pe ghermele existente la constructii cu inaltimei pina la 35 m / U1 1300x2100-1buc	m2			2 580,07
	7122050013400	Zidar	h-om	0,3300	57,66	19,03
	7422010060100	Timplar	h-om	0,6000	57,66	34,60
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,0200	57,66	1,15
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	57,66	14,41
	203011293000013 21	Usi interioare si exterioare din lemn - U1 1300x2100-1buc	m2	1,0000	2 500,00	2 500,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0500	41,50	2,07
	2682132600933	Carton bitumat tip CA 400	m2	0,1500	18,00	2,70
	2682162605828	Vata minerala tip I	kg	0,0700	80,00	5,60
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	25,00	0,50
61	CK03B	Usi din lemn interioare sau exterioare intr-un canat, pe toc si usi pentru balcon, inclusiv izolatie hidrofuga si termica a tocului, montate pe ghermele existente la constructii cu inaltimei pina la 35 m / Usa acoperis 900x1700-1buc	m2			2 612,88
	7122050013400	Zidar	h-om	0,5500	57,66	31,71
	7422010060100	Timplar	h-om	0,8000	57,66	46,13
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,0500	57,66	2,88

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	57,66	14,41
	2030112930000917	Usi interioare si exterioare din lemn - Usa acoperis 900x1700-1buc	m2	1,0000	2 500,00	2 500,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0950	41,50	3,94
	2682132600933	Carton bitumat tip CA 400	m2	0,2500	18,00	4,50
	2682162605828	Vata minerala tip I	kg	0,1100	80,00	8,80
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	25,00	0,50
		<b>1.5.2. Ferestre</b>				
62	CK01A	Ferestre din lemn simple, duble sau cuplate cu unul sau mai multe canaturi, inclusiv vitrine din lemn, la constructii cu inaltimei pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului pina la 1,00 mp inclusiv / Ferestre din lemn cu pachet dublu 25mm F1 1000x1000-5buc; F2 700x700-1buc; fereastra acoperis 710x710-1buc	m2			2 221,15 ----- 155,68
	7422010060100	Timplar	h-om	1,2600	57,66	72,65
	7122050013400	Zidar	h-om	1,1400	57,66	65,73
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,1000	57,66	5,77
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	57,66	11,53
	2030112938000	Ferestre sau vitrine din lemn	m2	1,0000	2 000,00	2 000,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1500	41,50	6,22
	2682132600933	Carton bitumat tip CA 400	m2	0,7300	18,00	13,14
	2682162605828	Vata minerala tip I	kg	0,5700	80,00	45,60
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	25,00	0,50
63	CK07B	Pervazuri sau baghete din lemn montate la usi sau ferestre	m			195,46 ----- 4,61
	7422010060100	Timplar	h-om	0,0800	57,66	4,61
	2010212946000	Pervazuri sau bagete pentru usi si ferestre	m	1,0500	180,00	189,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0150	41,50	0,62
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,1500	6,50	0,98
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	25,00	0,25
		<b>2. Bucatarie de vara</b>				
		<b>2.1. Pardosea</b>				
64	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta h100mm	m3			703,84 ----- 57,08
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	57,66	57,08
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	520,00	598,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	15,00	1,50
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	75,00	15,75
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	75,00	31,50
65	CA02A2	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, prepararea cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton clasa B7.5 h80mm	m3			1 488,99 ----- 334,43
	7123010010200	Betonist	h-om	5,1500	57,66	296,94
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	57,66	37,49
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	187,0000	2,40	453,29
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7860	200,00	158,77
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7250	520,00	380,79
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2700	15,00	4,09
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	45,00	14,63
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	500,00	125,00
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	45,00	18,00
66	CA02C	Strat din polisterociment 60mm	m3			2 577,90 ----- 259,48
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	57,66	222,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	57,66	37,48
	26631021000002	Beton (polisterociment)	m3	1,0250	2 100,00	2 173,90
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	15,00	1,52
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	500,00	125,00
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	45,00	18,00
67	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi /Plasa sudata 4x100x100 (1,8 kg/m2)	kg			32,96 ----- 1,73



1	2	3	4	5	6	7
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	57,66	1,44
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	57,66	0,29
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	30,00	30,30
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	30,00	0,15
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	18,00	0,18
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	1,00	0,30
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	500,00	0,30
68	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2			81,52 40,36
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	57,66	34,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,77
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0330	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	2,40	31,20
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	200,00	8,40
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	15,00	0,15
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	25,00	0,75
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	55,00	0,66
69	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade /k=2 la materiale si utilaj pt 4cm	m2			20,41 6,92
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,1000	57,66	5,77
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	57,66	1,15
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0055	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,1500	2,40	10,32
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0070	200,00	2,80
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	15,00	0,06
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	25,00	0,15
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	55,00	0,16
70	CG47B	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: pina la 200 x 200 mm	m2			369,19 71,50
	7132030012600	Mozaicar	h-om	1,2400	57,66	71,50
	2661112800700	Placi sau pisoturi de gresie	m2	1,0300	250,00	260,08
	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	3,7000	5,50	20,55
	24302261000001	Fuga	kg	0,5000	28,50	14,39
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,01	0,20
	4100126202818	Apa	m3	0,0020	15,00	0,03
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	25,00	0,02
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0104	50,00	0,52
	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	0,0630	30,00	1,89
		<b>2.2. Pereti</b>				
71	CR12A	Pereti din lut, realizati pe schelet de lemn cu grosimea de 30 cm cu impletitura de nuiele	m2			481,07 123,97
	7122050013400	Zidar	h-om	1,6500	57,66	95,14
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,5000	57,66	28,83
	1420202205501	Argila comuna pentru constructii	m3	0,2700	120,00	32,40
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0300	200,00	6,00
	0222107204215	Paie tocate marunt	kg	5,0000	35,00	175,00
	2010102900601	Lemn rotund rural	m3	0,0240	5 500,00	132,00
	205114295840	Nuiele de salcie	m	0,0420	250,00	10,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0800	15,00	1,20
72	CN01A2	Zugraveli simple pe baza de lapte de var, executate la interior sau exterior pe orice suprafata suport cu doua straturi de lapte de var (spoeli), pentru executarea mecanizata	m2			4,81 1,15
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0200	57,66	1,15
	2652102100696	Var bulgari pentru constructii Tip 2 vrac S 146	kg	0,3000	4,00	1,20
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,0500	6,50	0,33
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	15,00	0,03
	2912340002503	Electrocompresor mobil de joasa presiune, debit 1,1 - 3,9 mc/min	h-ut	0,0600	35,00	2,10
		<b>2.3. Acoperis</b>				
73	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare	m2			45,98

1	2	3	4	5	6	7
						14,42
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,2000	57,66	11,53
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	57,66	2,88
	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	1,1500	16,00	18,95
	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	12,0000	1,00	12,36
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	25,00	0,25
74	CE15B	Invelitori traditionale din materiale celulozice (stuf in snopi asezati pe prajini din lemn rotund de foioase) pe 3 rinduri de snopi	m2			725,41
						63,43
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,9000	57,66	51,89
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	57,66	11,53
	2112607204588	Stuf in maldar, nesortat	kg	17,0000	30,00	510,00
	2874145886942	Cuie constructii tip A 3 x 70 mm	kg	0,0450	41,50	1,87
	2734113805786	Sirma zincata moale d = 1 mm	kg	0,0900	18,00	1,62
	2010102905950	Sipci de rasinoase	m3	0,0090	5 500,00	49,50
	2010102900905	Lemn rotund de foioase	m3	0,0180	5 500,00	99,00
		<b>2.4. Soclu</b>				
75	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu patrundere adinca intr-un strat	m2			21,72
						6,92
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	57,66	6,92
	2430226101010	Grund cu cuar "Gleta"	kg	0,4150	35,00	14,53
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,50	0,27
76	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2			129,87
						98,02
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	57,66	80,72
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	57,66	17,30
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	2,40	25,20
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	200,00	6,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	15,00	0,11
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	25,00	0,10
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	55,00	0,44
77	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm	m2			460,54
						167,21
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,9000	57,66	167,21
	2670112202051	Placi din ceramica granit	m2	1,0200	250,00	257,55
	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	4,4000	4,50	20,00
	24302261000001	Fuga	kg	0,4300	28,50	12,38
	4100126202818	Apa	m3	0,0020	15,00	0,03
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0253	25,00	0,63
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0110	50,00	0,55
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,0730	30,00	2,19

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.